[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2017 года                   с. Вольно- Надеждинское                                            № 9
О создании межведомственной комиссии по профилактике экстремизма при администрации Надеждинского муниципального района
Руководствуясь Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года  (утвержденной Президентом РФ 28.11.2014 г., Пр-2753), Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава администрации Надеждинского муниципального района и в целях обеспечения реализации государственной политики в области профилактики экстремизма на территории Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по профилактике экстремизма при администрации Надеждинского муниципального района.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике экстремизма при администрации Надеждинского муниципального района (прилагается).
3.
Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике экстремизма при администрации Надеждинского муниципального района (прилагается).
4. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».

5.
Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района Аркадьеву Ж.М.
Глава администрации Надеждинского

муниципального района

     А.Н. Губарев

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 10.01.2017 № 9

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по профилактике экстремизма при администрации Надеждинского муниципального района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственная комиссия по профилактике экстремизма при администрации Надеждинского муниципального района (далее - межведомственная комиссия) является межведомственным органом, образованным в целях обеспечения реализации государственной политики в области профилактики экстремизма на территории Надеждинского муниципального района, для координации взаимодействия деятельности органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района с правоохранительными органами, общественными объединениями и организациями, а также организационно-методического руководства этой деятельностью, на территории Надеждинского муниципального района.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Приморского края, нормативно-правовыми актами администрации Надеждинского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с общественными объединениями и организациями, иными формированиями, созданными по инициативе граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
2.1. Основными задачами межведомственной комиссии являются:

а) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района с правоохранительными органами, общественными объединениями и организациями, иными формированиями, созданными по инициативе граждан в соответствии с действующим законодательством, в сфере профилактики экстремизма;
б) разработка предложений и рекомендаций по созданию условий для снижения уровня экстремистских проявлений, устранению причин и условий, способствующих их возникновению;
в) вовлечение в работу по предупреждению и профилактике экстремизма органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, общественных объединений и организаций, иных формирований, созданных по инициативе граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Для реализации возложенных на нее задач межведомственная комиссия осуществляет следующие функции:

а) мониторинг, анализ и оценка состояния профилактики экстремизма в Надеждинском муниципальном районе, а также выработка мер, направленных на совершенствование деятельности в этой области органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, общественных объединений и организаций;

б) разработка проектов программ, планов и иных документов в области профилактики экстремизма на территории Надеждинского муниципального района, рассмотрение хода их реализации;

2.3. Для осуществления своих задач межведомственная комиссия имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию у органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, общественных объединений и организаций, а также иных формирований, созданных по инициативе граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации, по вопросам, входящим в компетенцию межведомственной комиссии;

б) приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, организаций, общественных объединений и иных формирований, созданных по инициативе граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) принимать в пределах своей компетенции решения рекомендательного характера, направленные на усовершенствование деятельности органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района в сфере профилактики экстремизма;

г) привлекать для участия в работе межведомственной комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия);

д) вносить в установленном порядке в администрацию Надеждинского муниципального района предложения по вопросам профилактики экстремизма;

е) создавать межведомственные рабочие группы и иные рабочие органы в целях изучения вопросов, касающихся профилактики экстремизма, в том числе для подготовки проектов соответствующих решений межведомственной комиссии.
3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
3.1. Межведомственная комиссия создается и упраздняется администрацией Надеждинского муниципального района. Положение о межведомственной комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации Надеждинского муниципального района.

3.2. Председателем межведомственной комиссии по должности является первый заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующий социальные вопросы.
Председатель межведомственной комиссии осуществляет общее руководство деятельностью межведомственной комиссии, председательствует на ее заседаниях, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на межведомственную комиссию задач.

Председатель межведомственной комиссии имеет заместителя – начальника ОМВД России по Надеждинскому району (по согласованию).

3.3. Деятельность межведомственной комиссии осуществляется по рабочим планам, утверждаемым председателем межведомственной комиссии.

3.4. Заседания межведомственной комиссии ведет её председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.

3.5. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
3.6. Присутствие членов межведомственной комиссии на ее заседании обязательно. В случае невозможности присутствия члена межведомственной комиссии на заседании полномочия делегируются исполняющему его обязанности должностному лицу.

3.7. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от численного состава межведомственной комиссии.
3.8. Члены межведомственной комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.9. Решения межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании.

3.10. Решения межведомственной комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, носят рекомендательный характер.

3.11. Для организации деятельности межведомственной комиссии ее председателем назначается ответственный секретарь.
3.12. Секретарь межведомственной комиссии организовывает:

а) подготовку проектов планов работы и планов заседаний межведомственной комиссии, проектов повесток заседаний и материалов к заседаниям межведомственной комиссии;

б) информирование членов межведомственной комиссии о дате, месте, времени проведения и повестке заседания межведомственной комиссии;

в) направление решений межведомственной комиссии и поручений ее председателя заинтересованным лицам.

3.13. Материально-техническое обеспечение деятельности межведомственной комиссии осуществляет хозяйственное управление администрации Надеждинского муниципального района.
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 10.01.2017 № 9

СОСТАВ
межведомственной комиссии по профилактике экстремизма
при администрации Надеждинского муниципального района

Первый заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующий социальные вопросы, председатель комиссии;
начальник ОМВД России по Надеждинскому району, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

главный специалист организационного отдела администрации Надеждинского муниципального района, ответственный секретарь комиссии.

Члены комиссии:

начальник Управления культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Надеждинского муниципального района;

начальник Управления образования администрации Надеждинского муниципального района;
начальник отдела  информатизации администрации Надеждинского муниципального района;

директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с. Вольно- Надеждинское Надеждинского района»;

редактор районной газеты «Трудовая слава»;

председатель общественного совета при ОМВД России по Надеждинскому району (по согласованию);

председатель совета молодежи при Думе Надеждинского муниципального района (по согласованию);
заместитель главы администрации Надеждинского сельского поселения (по согласованию);

заместитель главы администрации Раздольненского сельского поселения (по согласованию);

заместитель главы администрации Тавричанского сельского поселения (по согласованию);

атаман Владивостокского городского казачьего общества «Войско уссурийских казаков «Хутор «Тавричанский» (по согласованию).